



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	010/2016		
PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº	007/2016		
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº	013/2016	DATA	07/03/2016
ID/TCE-PR Nº	21316		

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS EDUCACIONAIS, SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), GABINETE DO PREFEITO** QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA** E A EMPRESA **ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO ILUSTRÍSSIMO PREFEITO, SR. **NICOLAU MUNIZ JÚNIOR**, BRASILEIRO, CASADO, FARMACÊUTICO RESIDENTE À RUA YOLANDA ALVES MARCONDES, 085, NESTE MUNICÍPIO, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA Nº. 100.563.578-18, E CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 16.268.583-SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO **PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016**, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO DA LEI 10.520/02 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2006, **REGISTRAR OS PREÇOS** COM A EMPRESA **ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**, INSCRITO NO CNPJ/CPF Nº 72.272.149/0001-30, INSCRITO NA I.E. Nº 745.01499-20, SITUADA A RUA PIONEIRO PASCHOAL LORENCETI, 259, PARQUE INDUSTRIAL, CEP 87.065-210, MARINGÁ, PARANÁ, REPRESENTANDA PELO (A) SENHOR(A) NELSON GONÇALVES DA SILVA, RESIDENTE A RUA JOAQUIM NABUCO, 09, APTO 127, CENTRO, CEP:87.014-100, MARINGÁ, PARANÁ, PORTADOR(A) DO CPF 190.177.409-06, RG: 1.553.766-3 SESP/PR, EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

**1.1** A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, CUJOS ITENS FORAM ADJUDICADOS NA LICITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO, MARCA E PREÇO(S) RELACIONADO(S) A SEGUIR:

**1.2** ITEM (NS) E PREÇO(S) REGISTRADO(S):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR. TOTAL
4	ACHOCOLATADO: EM PÓ, EMBALAGEM DE 800 GRAMAS  INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (C, B3, B2, B6, B1, A E D), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEN, VALOR CALÓRICO DE UMA PORÇÃO DE 20 G, 80 KCAL, CARBOIDRATO 19G, AÇÚCARES 18 G, SÓDIO 28 MG, VITAMINA A 90 MCG, VITAMINA B1 0,18 MG, VITAMINA B2 0,19 MG, VITAMINA B3 2,4 MG, VITAMINA B6 0,19 MG, VITAMINA C 6,7 MG E VITAMINA D 0,75 MCG. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	TODDY	2.080,00	R\$ 9,89	R\$ 20.571,20
13	ARROZ: AGULHINHA CLASSE LONGO FINO, TIPO 1. O PRODUTO DEVE CONTER NO MÍNIMO 90% DOS GRÃOS INTEIROS. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM 5 KG;  ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU	NUTRIMAI	2.506,00	R\$ 10,11	R\$ 25.335,66



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
	PARASITAS; LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM GRÃOS INTEIROS; INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM.				
16	AZEITONA: VERDE SEM CAROÇO, SACHE DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	LA PREFERIDA	310,00	R\$ 9,49	R\$ 2.941,90
21	BATATA PALHA: BATATA PALHA IN NATURA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1 KG VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	SABOR DA BATATA	305,00	R\$ 10,60	R\$ 3.233,00
36	CANELA EM PÓ: FINO, DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO MARRON CLARO, CHEIRO AROMÁTICO E SABOR CARACTERÍSTICO DE CANELA, EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA DE 100G.	CATEMAR	100,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00
41	CHÁ SABORES - HORTELÃ E CAMOMILA: SACHE PARA INFUSÃO 250G VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	REAL	600,00	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00
57	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL: PACOTE E 1 KG, VALOR NUTRICIONAL PARA PORÇÃO DE 50G, VALOR ENERGÉTICO 143 KCAL, CARBOIDRATOS 27G, PROTEÍNA 7,0G, GORDURAS TOTAIS 7,7G SÓDIO 20MG.	VITORIOSA	50,00	R\$ 2,95	R\$ 147,50
59	FEIJÃO: TIPO 1 CARIOQUINHA, CLASSE BRANCO, EMBALAGEM DE PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTE, DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	TRIVIAL	3.000,00	R\$ 4,53	R\$ 13.590,00
64	GELATINA: EM PÓ SABORES VARIADOS EM EMBALAGEM DE 1 KG	NUTRINGA	100,00	R\$ 6,70	R\$ 670,00
68	GOIABADA: PACOTES DE 1 KG VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	XAVANTE	150,00	R\$ 5,80	R\$ 870,00
71	CHOCOLATE GRANULADO: INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CACAU EM PÓ, GLUCOSE DE MILHO, FARINHA DE SOJA, SAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PACOTE COM 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	CATEMAR	100,00	R\$ 3,40	R\$ 340,00
77	KETCHUP INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, GLICOSE, CEBOLA, SALSA, ALHO, ESPESANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, GOMA XANTANA, PECTINA, ESTABILIZANTE CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVADOR ACIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES; NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 400 G.	QUERO	110,00	R\$ 6,62	R\$ 728,20
88	MACARRÃO DE ARROZ, NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO CONTEM LACTOSE, SEM OVOS. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, EMULSIFICANTE E BETA CAROTENO; INFORMAÇÃO NUTRICIONAL BASEADA EM UMA PORÇÃO DE 80 G; VALOR CALÓRICO 291 KCAL; CARBOIDRATOS 64 G;	URBANO	50,00	R\$ 8,60	R\$ 430,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
	<p>PROTEÍNAS 5,60 G; GORDURA TRANS 0 G; GORDURAS TOTAIS 1,4 G; GORDURAS SATURADAS 0,5 G; FIBRA ALIMENTAR 0,7 G; SÓDIO 0 MG; VALORES MÉDIOS (SERÃO ACEITAS VARIAÇÕES NESTES VALORES DE NO MÁXIMO 5% PARA +/-), EMBALAGEM COM 500 G.</p>				
95	<p>MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE. INGREDIENTES, FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA; UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS; CONTÉM GLÚTEN; EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE; EMBALAGEM DE 500G.</p>	ORSI	3.360,00	R\$ 2,30	R\$ 7.728,00
105	<p>MILHO VERDE:EM CONSERVA DE 200G, REIDRATADA, PESO LIQUIDO DRENADO DE 200G, EM EMBALAGEM SEM AMASSADOS E SEM FERRUGEM, COM DIZERES DE ROTULAGEM E DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES</p>	QUERO	2.020,00	R\$ 1,60	R\$ 3.232,00
106	<p>MOSTARDA AMARELA: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MOLHO PRONTO TIPO MOSTARDA; CONSISTÊNCIA CREMOSA; COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES; INGREDIENTES: VINAGRE, ÁGUA, MOSTARDA, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, SAL, CÚRCUMA, PIMENTA-DO-REINO PRETA E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO; CONTEM GLÚTEN. ACONDICIONADO EM FRASCO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGEM TIPO GALÃO DE 500G.</p>	DUSUL	60,00	R\$ 3,22	R\$ 193,20
114	<p>PIRULITO NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FORMATO REDONDO; SABORES DIVERSOS; INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE , AÇÚCAR, CONTÉM ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO; APROXIMADAMENTE 14 G CADA;</p>	DORI	500,00	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	COLORIDOS E AROMATIZADOS ARTIFICIALMENTE; EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO; EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.				
126	SARDINHA EM ÓLEO SARDINHA AO PRÓPRIO SUCO COM ÓLEO DE SOJA E SAL; SARDINHA EM CONSERVA, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO; IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL; ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGRO E SEM AMASSOS, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO; COM 250G. DE PESO LÍQUIDO DRENADO; PRODUTO COM VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PALMEIRA	200,00	R\$ 4,16	R\$ 832,00
128	SUCO DE SOJA: ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E FERRO CAIXA DE 1L, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	SOU TEEN	800,00	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
130	SUCO EM PÓ COM VITAMINA A-90 UG RE,VITAMINA C 6,8 MG E FERRO 2,1 MG , CARBOIDRATOS 4,6 G SÓDIO 8,0 MG SEM CORANTE ARTIFICIAIS UNIDADE COM 500 GRAMA	APTI	80,00	R\$ 2,70	R\$ 216,00

**VALOR TOTAL DE ITEM(NS) REGISTRADO(S) – R\$: 89.212,66 (OITENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E DOZE REAIS E SESENTA E SEIS CENTAVOS).**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	010/2016	DATA	07/03/2016
PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº	007/2016		
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº	014/2016		
ID/TCE-PR Nº	21416		

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS EDUCACIONAIS, SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), GABINETE DO PREFEITO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA E A EMPRESA CAROL DISTRIBUIDORA LTDA - ME.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO ILUSTRÍSSIMO PREFEITO, SR. NICOLAU MUNIZ JÚNIOR, BRASILEIRO, CASADO, FARMACÊUTICO RESIDENTE À RUA YOLANDA ALVES MARCONDES, 085, NESTE MUNICÍPIO, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA Nº. 100.563.578-18, E CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 16.268.583-SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO DA LEI 10.520/02 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2006, REGISTRAR OS PREÇOS COM A EMPRESA CAROL DISTRIBUIDORA LTDA - ME., INSCRITO NO CNPJ/CPF Nº 07.654.231/0001-68, INSCRITO NA I.E. Nº 906.92128-64, SITUADA A AVENIDA NEY BRAGA, 440, VILA FRANCHELO, CEP 87.160-000, MANDAGUAÇÚ, PARANÁ, REPRESENTANDA PELO (A) SENHOR(A) PÁSCOA APARECIDA CARAÇATO ROCCO, RESIDENTE A RUA AVENIDA NEY BRAGA, 440, VILA FRANCHELO, SOBRELOJA, CEP 87.160-000, MANDAGUAÇÚ, PARANÁ, PORTADOR(A) DO CPF 960.210.989-00, RG: 4.490.756-9 SESP/PR, EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, CUJOS ITENS FORAM ADJUDICADOS NA LICITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO, MARCA E PREÇO(S) RELACIONADO(S) A SEGUIR:

1.2 ITEM (NS) E PREÇO(S) REGISTRADO(S):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR. TOTAL
15	AZEITE DE OLIVA: EXTRA VIRGEM NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PRODUTO DE PRENSAGEM A FRIO DA AZEITONA;  AROMA NATURAL;  ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5%;  COM ELEVADO GRAU DE PUREZA;  CONTÉM ÁCIDO OLÉICO (ÔMEGA 9).  A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO LÍQUIDO E DATA DE VALIDADE.  O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.  EMBALAGEM COM 500 ML.	LISBOA	310,00	R\$ 10,24	R\$ 3.174,40
22	BISCOITO ÁGUA E SAL: EMBALAGEM DE 400G VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	LIANE	2.770,00	R\$ 4,58	R\$ 12.686,60



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
30	BISCOITO PÃO DE MEL ACHOCOLATADO: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR CRISTAL, AÇÚCAR INVERTIDO, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIA, PROPINATO DE CÁLCIO, ESSÊNCIA NATURAL DE MEL, CRAVO E BAUNILHA, FERMENTOS QUÍMICOS, AMIDO DE MILHO E SAL REFINADO E CACAU EM PÓ NATURAL.  CONTÉM GLÚTEN.  EMBALAGEM DE 300 G.	BOLAMEL	500,00	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
31	BISCOITO PÃO DE MEL AÇUCARADO: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR CRISTAL, AÇÚCAR INVERTIDO, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIA, PROPINATO DE CÁLCIO, ESSÊNCIA NATURAL DE MEL, CRAVO E BAUNILHA, FERMENTOS QUÍMICOS, AMIDO DE MILHO E SAL REFINADO. CONTÉM AROMA NATURAL DE LIMÃO.  CONTÉM GLÚTEN.  EMBALAGEM DE 300 G.	BOLAMEL	500,00	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
32	BISCOITO SALGADO CRACKER COM GERGELIM: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GERGELIM, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, MELHORADOR DE FARINHA (PROTEASE E METABISSULFITO DE SÓDIO).  CONTÉM GLÚTEN;  PODE CONTER TRAÇOS DE LEITE.  EMBALAGEM DE 400 G.	PRODASA	1.050,00	R\$ 2,95	R\$ 3.097,50
44	COLORAU: COLORÍFICO EM PÓ FINO DE COR AVERMELHADA PACOTE DE 500G VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	CATEDRAL	200,00	R\$ 2,58	R\$ 516,00
49	DOCE DE LEITE: TIPO CASEIRA E PASTEURIZADO EM POTES DE 400G VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	XODÓ	810,00	R\$ 3,48	R\$ 2.818,80
51	ERVILHA VERDE: EM CONSERVA DE 200G, REIDRATADA, PESO LÍQUIDO E DRENADO DE 200G, EM EMBALAGEM SEM AMASSADOS E SEM FERRUGEM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	GOIÁS VERDE	2.010,00	R\$ 1,98	R\$ 3.979,80
54	FARINHA DE MANDIOCA: TORRADA TIPO I FINA, BRANCA, CRUA;  PRODUTO LIVRE DE SUJIDADE, MOFO;  NÃO CONTÉM GLÚTEN;  EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO	MONSIL	500,00	R\$ 3,34	R\$ 1.670,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
	<p>VIOLADOS, RESISTENTES;</p> <p>A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO;</p> <p>DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE DO RÓTULO E/OU DA EMBALAGEM .</p> <p>EMBALAGEM COM 1 KG.</p>				
67	<p>GERGELIM PRETO: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EM SEMENTES;</p> <p>LIMPO, INTEGRO, SEM SUJEIRA;</p> <p>ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE E VEDADO HERMETICAMENTE;</p> <p>A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO.</p> <p>EMBALAGEM COM 500G.</p>	CATEMAR	20,00	R\$ 15,10	R\$ 302,00
80	<p>LEITE CONDENSADO: OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADO EM LATAS LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 395G, E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES</p>	MOCOCA	520,00	R\$ 3,28	R\$ 1.705,60
85	<p>LINHAÇA DOURADA NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EM SEMENTES PURAS, LIVRES DE SUJIDADES E CONTAMINANTES;</p> <p>LIVRE DE INSETOS E FUNGOS;</p> <p>RÓTULO COM DADOS DE INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE;</p> <p>EMBALAGEM PLÁSTICA, ÍNTEGRA, ATÓXICA.</p> <p>REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.</p> <p>EMBALAGEM COM 100G.</p>	CATEMAR	50,00	R\$ 8,98	R\$ 449,00
91	<p>MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS PARA SOPA TIPO TALHARIM</p> <p>INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE</p>	TODESCHINI	1.000,00	R\$ 3,02	R\$ 3.020,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
	<p>NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA;</p> <p>UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;</p> <p>APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA);</p> <p>LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS;</p> <p>VALIDADE DE 12 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE;</p> <p>EMBALAGEM DE 500G.</p>				
99	<p>MAIONESE: INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA;</p> <p>NÃO CONTÉM GLÚTEN.</p> <p>ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 G.</p>	PURITY	510,00	R\$ 3,53	R\$ 1.800,30
100	<p>MARGARINA: VEGETAL COM SAL, CONTENDO 80% LIPÍDIO, INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDAS E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA SAL ( CLORETO DE SÓDIO), SORO DE LEITE EM PÓ DESNATADO, VITAMINA A, ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDO GRAXOS E LECITINA DE SOJA, CONSERVADORES: SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTES: TBHQ, EDTA E BHT, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE: AROMA IDÊNTICO AO NATURAL, CORANTES: URUCUM, BETA CAROTENO E CÚRCUMA, NÃO CONTÉM GLÚTEN, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 10G CONTÉM 72 KCAL, GORDURAS TOTAIS 8G, GORDURAS SATURADAS 2G, GORDURAS POLIINSATURADAS 3,7G, SÓDIO 60 MG E VITAMINA A 45G. COM 500 GRAMA</p>	DORIANA	2.110,00	R\$ 4,15	R\$ 8.756,50
107	<p>NOZ MOSCADA NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MOÍDA;</p> <p>ASPECTO FÍSICO PÓ;</p> <p>ISENTO DE IMPUREZAS;</p> <p>LIVRE DE INSETOS E FUNGOS;</p> <p>RÓTULO COM DADOS DE INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS</p>	CATEMAR	50,00	R\$ 10,93	R\$ 546,50



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
	NA LEGISLAÇÃO VIGENTE; EMBALAGEM PLÁSTICA, ÍNTEGRA, ATÓXICA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM COM 70G.				
112	PÊSSEGO EM CALDA INGREDIENTES: PÊSSEGOS EM METADES, SEM CAROÇO, ÁGUA E AÇÚCAR;  NÃO CONTÉM GLÚTEN;  EMBALADO EM LATA LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO;  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO;  COM VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  PESO DO PRODUTO DRENADO: 450G.	ODERICH	100,00	R\$ 11,12	R\$ 1.112,00
113	PIMENTA CALABRESA: SECA EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 500G VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	CATEMAR	50,00	R\$ 34,45	R\$ 1.722,50
119	QUEIJO RALADO: TIPO PARMESÃO RALADO, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 50G, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	SELETE	1.000,00	R\$ 3,28	R\$ 3.280,00
123	ROSQUINHA DOCE: SABOR COCO E CHOCOLATE PACOTES DE 500 GRAMAS	LIANE	2.000,00	R\$ 3,34	R\$ 6.680,00
139	BALA DE GOMA TIPO JUJUBA EM EMBALAGEM COM 200 GRAMAS	AMENDOPAN	150,00	R\$ 4,19	R\$ 628,50
140	BALA DE GOMA BALAS SORTIDAS DE GOMA DE AMIDO SABORES ABACAXI, LARANJA, LIMÃO, MORANGO E UVA COLORIDAS ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, AROMATIZANTES, CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, VERMELHO ALURA, AZUL BRILHANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	PRODASA	200,00	R\$ 4,94	R\$ 988,00
142	DOCE DE LEITE EM TABLETE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR CRISTAL, XAROPE DE GLICOSE DE MILHO, REGULADOR DE ACIDEZ BICABORNATO DE SÓDIO E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO NÃO CONTÉM GLÚTEN POTE COM 50 UNIDADES	NUTRIBONN	20,00	R\$ 14,72	R\$ 294,40
143	PAÇOCA AMENDOIM - PRODUTO PROVENIENTE DE MATÉRIA PRIMA DE	NUTRIBONN	20,00	R\$ 16,00	R\$ 320,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	BOA QUALIDADE, DO AMASSAMENTO DO AMENDOIM TORRADO, AÇÚCAR E SAL. ACONDICIONADO EM POTE DE 840 GRAMAS COM 56 UNIDADES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
144	DOCE DE ABOBORA VERMELHA EM FORMATO DE CORAÇÃO CAIXA COM 50 UNIDADES.	NUTRIBONN	20,00	R\$ 17,10	R\$ 342,00
145	COCADA DE COCO COM A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, CONTENDO DATA DE VALIDADE EMB. CAIXA COM 50 UNIDADES.	BARONESA	20,00	R\$ 12,90	R\$ 258,00
147	CANUDO DE DOCE DE LEITE CANUDO DE LEITE C/50. COPO DE BIJU COM RECHEIO DE FONDANT DE LEITE.	NUTRIBONN	20,00	R\$ 14,90	R\$ 298,00
148	MARSHMALLOW COM COBERTURA SABOR DE CHOCOLATE CAIXA COM 50 UNIDADES	NUTRIBONN	20,00	R\$ 16,69	R\$ 333,80
149	PIPOCA DOCE SUPER TORRADA, PRODUZIDA COM INGREDIENTES SELECIONADOS E SAUDÁVEIS, UTILIZANDO MATÉRIA PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTOS DE SUJIDADES, CONTENDO COMO INGREDIENTES CANJICA (MILHO) E AÇÚCAR EMPACOTADO ATRAVÉS DE PROCESSOS AUTOMATIZADOS, SEM CONTATO MANUAL.	KELY KER	200,00	R\$ 1,84	R\$ 368,00

**VALOR TOTAL DE ITEM(NS) REGISTRADO(S) – R\$: 64.518,20 (SESSENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE CENTAVOS).**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	010/2016		
PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº	007/2016		
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº	015/2016	DATA	07/03/2016
ID/TCE-PR Nº	21516		

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS EDUCACIONAIS, SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), GABINETE DO PREFEITO** QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA** E A EMPRESA **D`MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.**

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO ILUSTRÍSSIMO PREFEITO, SR. **NICOLAU MUNIZ JÚNIOR**, BRASILEIRO, CASADO, FARMACÊUTICO RESIDENTE À RUA YOLANDA ALVES MARCONDES, 085, NESTE MUNICÍPIO, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA Nº. 100.563.578-18, E CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 16.268.583-SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO **PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016**, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO DA LEI 10.520/02 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2006, **REGISTRAR OS PREÇOS** COM A EMPRESA **D`MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.**, INSCRITO NO CNPJ/CPF Nº 12.148.000/0001-12, INSCRITO NA I.E. Nº 90524592-97, SITUADA A RUA LUIZ CARLOS ZANI, 3315, PARQUE INDUSTRIAL V, CEP 86.200-000, IBIPORÁ, PARANÁ, REPRESENTANDA PELO (A) SENHOR(A) NELSON JÚNIOR ROSSATO, RESIDENTE A RUA PAULO MAGRI, 526, JARDIM ITAMARATY, CEP 86.200-000, IBIPORÁ, PARANÁ, PORTADOR(A) DO CPF 024.007639-76, RG: 7.117.145-0 SESP/PR, EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, CUJOS ITENS FORAM ADJUDICADOS NA LICITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO, MARCA E PREÇO(S) RELACIONADO(S) A SEGUIR:

1.2 ITEM (NS) E PREÇO(S) REGISTRADO(S):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR. TOTAL
9	AMENDOIM: SEM CASCA GRÃOS INTEIROS E MADUROS, SÃOS, PERFEITOS;  TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME;  LIVRE DE PARASITAS E MATÉRIA TERROSA;  GRÃOS MOFOS E ÚMIDOS;  EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOISOLADO;  EMBALAGEM DE 500 G.	D MILLE	300,00	R\$ 13,10	R\$ 3.930,00
10	AMIDO DE MILHO: PRODUTO AMILÊNICO EXTRAÍDO DO MILHO, EM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EMBALADO EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO;  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO;  DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	D MILLE	1.000,00	R\$ 2,98	R\$ 2.980,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

	EMBALAGEM DE 500G.				
14	AVEIA: EM FLOCOS COMPOSIÇÃO MÍNIMA EM 100G 15 G DE PROTEÍNA, 7,5 G DE LÍPIDIOS, 55 G DE CARBOIDRATOS, VALOR CALÓRICO, EMBALADO EM 250G VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	NATURALE	150,00	R\$ 2,29	R\$ 343,50
17	BALAS MASTIGÁVEIS: SABOR NATURAL DE FRUTAS ENTRE ELAS: ABACAXI, BANANA, COCO, FRAMBOESA E MAÇÃ VERDE.  INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ACIDULANTES ACIDO CÍTRICO E ACIDO LÁCTICO, EMULSIFICANTES MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAIS CÚRCUMA E CARMIN DE COCHONILHA.  NÃO CONTÉM GLÚTEN.  EMBALADAS INDIVIDUALMENTE E A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE CONTER NO MÍNIMO 700 G	PRODASA	900,00	R\$ 5,10	R\$ 4.590,00
18	BARRA DE CEREAL: SABOR CASTANHA COM CHOCOLATE INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, CEREAIS (36%) [FLOCOS DE CEREAIS (FARINHAS DE ARROZ, MILHO, TRIGO RICA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CEVADA E AVEIA, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, SAL, GORDURA DE PALMA, CORANTES CARMIN INS120 E URUCUM INS160B, ANTIUMECTANTE CARBONATO DE CÁLCIO INS170I E ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO INS339II) E AVEIA];  COBERTURA SABOR CHOCOLATE (16%) (AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE PARCIALMENTE DESMINERALIZADO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ DESNATADO, SAL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA INS322 E ÉSTER DE ÁCIDO RICINOLÉICO COM POLIGLICEROL INS476 E AROMATIZANTE);  AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA DE PALMA, POLPA DE MORANGO, CASSIS, CENOURA, ÓLEO DE MILHO, ANTIOXIDANTE LECITINA DE SOJA INS322, CORANTE BETACAROTENO INS160AI, AROMATIZANTE E ACIDULANTES ÁCIDO CÍTRICO INS330 E LÁCTICO INS270;  CONTÉM GLÚTEN;  PODE CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, CASTANHA-DOPARÁ, NOZES, CASTANHA DE CAJU E AVELÃ.  EMBALAGEM COM 22 G.	NATURALE	10.000,00	R\$ 1,27	R\$ 12.700,00
19	BARRA DE CEREAL: SABOR MORANGO COM CHOCOLATE INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, CEREAIS (36%) [FLOCOS DE CEREAIS (FARINHAS DE ARROZ, MILHO, TRIGO RICA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CEVADA E AVEIA, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, SAL, GORDURA DE PALMA, CORANTES CARMIN INS120 E URUCUM INS160B, ANTIUMECTANTE CARBONATO DE CÁLCIO INS170I E ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO INS339II) E AVEIA];  COBERTURA SABOR CHOCOLATE (16%) (AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE PARCIALMENTE DESMINERALIZADO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ DESNATADO, SAL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA INS322 E ÉSTER DE ÁCIDO RICINOLÉICO COM POLIGLICEROL INS476 E AROMATIZANTE);  AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA DE PALMA, POLPA DE MORANGO, CASSIS, CENOURA, ÓLEO DE MILHO, ANTIOXIDANTE LECITINA DE SOJA INS322, CORANTE BETACAROTENO INS160AI, AROMATIZANTE E	NATURALE	10.000,00	R\$ 1,27	R\$ 12.700,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	ACIDULANTES ÁCIDO CÍTRICO INS330 E LÁCTICO INS270; CONTÉM GLÚTEN; PODE CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, CASTANHA-DO-PARÁ, NOZES, CASTANHA DE CAJU E AVELÃ. EMBALAGEM COM 22 G.				
20	BARRA DE FRUTA: BANANA COM AMEIXA E COBERTURA SABOR CHOCOLATE INGREDIENTES: BANANA PASSA (60%), COBERTURA SABOR CHOCOLATE (16%) (AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE PARCIALMENTE DESMINERALIZADO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ DESNATADO, SAL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA INS322 E ÉSTER DE ÁCIDO RICINOLÉICO COM POLIGLICEROL INS476 E AROMATIZANTE), PREPARADO DE AMEIXA (9%) (POLPA DE AMEIXA, XAROPE DE GLICOSE, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, ESPESSANTE ÁGAR INS406, EMULSIFICANTE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDO GRAXO INS471, FIBRA DE BAMBU, REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO MÁLICO INS296, ACIDULANTES ÁCIDO LÁCTICO INS270 E ÁCIDO CÍTRICO INS330, AROMATIZANTE, ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO INS316 E CORANTE NATURAL CARVÃO VEGETAL INS153 E CORANTE CAMELO INS150D), POLIDEXTROSE, GORDURA DE PALMA E AVEIA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 20 G	NATURALE	10.000,00	R\$ 1,27	R\$ 12.700,00
23	BISCOITO COOKIE INTEGRAL SEM GLÚTEN: SABOR BAUNILHA COM GOTAS DE CHOCOLATE; INGREDIENTES: AÇÚCAR MASCADO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE MILHO, FARINHA DE ARROZ, GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE, FÉCULA DE BATATA, AÇÚCAR MASCADO INVERTIDO, FIBRA DE SOJA, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SAL COMUM MOÍDO E IODADO, CLARA DE OVOS, AGENTE DE MASSA POLIDEXTROSE, ESTABILIZANTE (GOMA GUAR, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E LECITINA DE SOJA), FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO), AROMATIZANTE, CORANTE NATURAL CAMELO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. EMBALAGEM DE 150 G.	NATURALE	5.000,00	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00
24	BISCOITO COOKIE INTEGRAL SEM GLÚTEN: SABOR CASTANHA DO PARÁ E CAJU; INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, AÇÚCAR MASCADO, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA E MILHO), FARINHA DE MILHO INTEGRAL, FÉCULA DE MANDIOCA, EXTRATO DE SOJA, CASTANHAS DO PARÁ E CAJU, MALTODEXTRINA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO), ESTABILIZANTE NATURAL LECITINA DE SOJA E AROMAS. EMBALAGEM DE 150 G.	NATURALE	5.000,00	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00
27	BISCOITO DOCE COM RECHEIO: SABOR GOIABA TIPO MINI GOIABINHA; INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, RECHEIO SABOR GOIABA (AÇÚCAR, UMECTANTES GLICERINA E SORBITOL, XAROPE DE GLUCOSE, AMIDO MODIFICADO, FIBRA DE TRIGO, ESTABILIZANTE CELULOSE, GOIABA, CORANTES NATURAIS: URUCUM, CARMIM E CAMELO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, SAL, AROMATIZANTE E CONSERVANTE	BAUDUCCO	1.000,00	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 14

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

	<p>ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS;</p> <p>ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, ATÓXICO;</p> <p>EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO OU EQUIVALENTE.</p> <p>A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.</p> <p>DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>EMBALAGEM COM 500 G.</p>				
62	<p>FERMENTO EM PÓ: QUÍMICO COM EMBALAGEM DE 250G. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES</p>	D MILLE	420,00	R\$ 2,25	R\$ 945,00
79	<p>KETCHUP 3 KG TIPO TRADICIONAL NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: INGREDIENTES: TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CEBOLA, ACIDULANTE ÁCIDO, CÍTRICO, ESPESSANTES CABOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA XANTANA. CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTE;</p> <p>CONTEM GLÚTEN;</p> <p>COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS;</p> <p>CONTÉM TRAÇOS DE OVO.</p> <p>ACONDICIONADO EM FRASCO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO.</p> <p>EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO.</p> <p>EMBALAGEM TIPO GALÃO DE 3KG.</p>	DUSUL	30,00	R\$ 12,00	R\$ 360,00
82	<p>LEITE PASTEURIZADO UHT: INTEGRAL OU PADRONIZADO COM TEOR MÍNIMO DE 3,0% DE GORDURA CAIXA LONGA VIDA, CONTENDO 1L, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.</p>	LATCO	200,00	R\$ 2,75	R\$ 550,00
84	<p>LENTILHA: GRAÚDA TIPO 1, PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO 500G. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.</p>	D MILLE	200,00	R\$ 6,35	R\$ 1.270,00
86	<p>LOURO EM FOLHAS: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÂS, LIMPAS E SECAS;</p> <p>DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, CHEIRO AROMÁTICO, ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICO;</p> <p>LIVRE DE INSETOS E FUNGOS;</p> <p>RÓTULO COM DADOS DE INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE;</p> <p>EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ÍNTEGRA, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO.</p> <p>REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.</p>	CATEMAR	50,00	R\$ 0,98	R\$ 49,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 15

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

	EMBALAGEM COM 7G.				
89	<p>MACARRÃO DE SÉMOLA COM OVOS PARA SOPA TIPO BORBOLETA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA;</p> <p>UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;</p> <p>APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA);</p> <p>LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS;</p> <p>VALIDADE DE 12 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE;</p> <p>EMBALAGEM DE 500G.</p>	PRIMORI	1.000,00	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
90	<p>MACARRÃO DE SÉMOLA COM OVOS PARA SOPA TIPO PENNE, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA;</p> <p>UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;</p> <p>APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA);</p> <p>LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS;</p> <p>VALIDADE DE 12 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE;</p> <p>EMBALAGEM DE 500G.</p>	PRIMORI	1.000,00	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00
103	<p>MASSA PRONTO PARA BOLO: DE PACOTES COM VÁRIOS SABORES COM EMBALAGEM DE 400G. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.</p>	STIVAL	300,00	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00
104	<p>MILHO PIPOCA: TIPO 1 SAFRA NOVA;</p> <p>ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, EMBALAGEM TRANSPARENTE, RESISTENTE, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.</p>	D MILLE	1.100,00	R\$ 2,58	R\$ 2.838,00
109	<p>ORÉGANO DESIDRATADO NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNAS, SÃS, LIMPAS E SECAS;</p> <p>CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ASPECTO: FOLHA OVALADA SECA, NA COR VERDE-PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.</p> <p>EMBALAGEM A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO INCOLOR, ATÓXICO, LACRADO.</p> <p>EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.</p>	D MILLE	150,00	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
117	<p>POLVILHO AZEDO: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABORES ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL;</p> <p>EMBALAGEM A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO INCOLOR, ATÓXICO, LACRADO.</p>	D MILLE	500,00	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 16

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	EMBALAGEM DE 1KG.				
118	POLVILHO DOCE: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABORES ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL;  EMBALAGEM A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO INCOLOR, ATÓXICO, LACRADO.  EMBALAGEM DE 1KG. COMPOSIÇÃO 100% AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 1KG VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	D MILLE	200,00	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
124	SAGU: EM PACOTES DE 500G, EM EMBALAGEM 500G, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	D MILLE	300,00	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
125	SAL: REFINADO, TIPO MARINHO, COM ALTO ÍNDICE DE PUREZA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, TRANSPARENTE DE 1 KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	POP	1.534,00	R\$ 1,68	R\$ 2.577,12
131	SUCO EM PÓ COM VITAMINA A-90 UG RE,VITAMINA C 6,8 MG E FERRO 2,1 MG , CARBOIDRATOS 4,6 G SÓDIO 8,0 MG SEM CORANTE ARTIFICIAIS UNIDADE COM 30 GRAMA	FRUCTUS	200,00	R\$ 0,98	R\$ 196,00
132	TEMPERO PARA CARNE DE FRANGO CONTENDO: CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSINHA. AÇAFRÃO, ORÉGANO, MANJERICÃO, PIMENTA CALABRESA E COLORAU, TODOS OS INGREDIENTES DESIDRATADOS  EM EMBALAGEM TRANSLÚCIDA DE 30 G,  INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM,	SOL DO ORIENTE	60,00	R\$ 3,25	R\$ 195,00
133	TEMPERO PARA CARNE VERMELHA CONTENDO: ALHO, CEBOLA, CEBOLINHA, SALSINHA, PIMENTA CALABRESA, MANJERONA E MANJERICÃO, TODOS OS INGREDIENTES DESIDRATADOS.  EMBALAGEM TRANSLUCIDADE DE 25 G,  INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	SOL DO ORIENTE	72,00	R\$ 3,25	R\$ 234,00
134	TEMPERO PARA PEIXE NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: INGREDIENTES DESIDRATADOS: COENTRO, ALHO, CEBOLINHA, SALSINHA, COMINHO, CEBOLA E GENGIBRE;  A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO LÍQUIDO E DATA DE VALIDADE.  O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.  EMBALAGEM TRANSLUCIDA DE 20G.	SOL DO ORIENTE	50,00	R\$ 3,25	R\$ 162,50
135	TEMPERO PARA SALADA, TIPO VINAGRETE CONTENDO: CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSINHA, TOMATE, PIMENTÃO VERMELHO, PIMENTÃO VERDE E MANJERICÃO, INGREDIENTES DESIDRATADOS.  ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM TRANSLUCIDA DE 35 G.  DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.	SOL DO ORIENTE	50,00	R\$ 3,25	R\$ 162,50
137	VINAGRE BRANCO ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ALCOOL HIDRATADO PROCEDENTE DE MATÉRIAS	HEINIG	250,00	R\$ 1,18	R\$ 295,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 17

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	AGRICOLAS;  ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTANHOS;  LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS;  RECIPIENTE PLÁSTICO VIRGEM, COM TAMPAS INVOLÁVEIS HERMETICAMENTE FECHADO;  COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA;  INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADOS NA EMBALAGEM.  ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA 24X1 COM 750 M				
141	BALA MASTIGÁVEL SORTIDAS COLORIDA E AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE. VALOR ENERGÉTICO: 79 KCAL; CARBOIDRATOS: 18G; GORDURAS TOTAIS: 0,8G; GORDURAS SATURADAS: 0,3G; GORDURAS TRANS: 0,2G. AÇÚCAR; XAROPE DE GLUCOSE; GORDURA VEGETAL HIDROGENADA; ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO; EMULSIFICANTE; LECITINA DE SOJA; AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO, IOGURTE; ESTABILIZANTE; GELATINA; AMIDO DE MILHO; CORANTE ARTIFICIAL VERMELHO 40.	TOFANO	500,00	R\$ 4,15	R\$ 2.075,00
146	PÉ DE MOLEQUE CAIXA COM 50 UNIDADES. DOCE DE AMENDOIM COM GRÃOS INTEIROS. NOS TAMANHOS 1KG	BONN	20,00	R\$ 10,50	R\$ 210,00
150	BISCOITO TIPO WAFER SABORES SORTIDOS EM EMBALAGEM DE 115 GRAMAS	VISCONTI	80,00	R\$ 1,70	R\$ 136,00
151	BISCOITO DOCE RECHEADO SABORES SORTIDOS COM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	VISCONTI	80,00	R\$ 1,70	R\$ 136,00

**VALOR TOTAL DE ITEM(NS) REGISTRADO(S) – R\$: 140.259,62 (CENTO E QUARENTA MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 18

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	010/2016		
PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº	007/2016		
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº	016/2016	DATA	07/03/2016
ID/TCE-PR Nº	21616		

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS EDUCACIONAIS, SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), GABINETE DO PREFEITO** QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA** E A EMPRESA **MJD COMERCIAL EIRELI - EPP**.

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO ILUSTRÍSSIMO PREFEITO, SR. **NICOLAU MUNIZ JÚNIOR**, BRASILEIRO, CASADO, FARMACÊUTICO RESIDENTE À RUA YOLANDA ALVES MARCONDES, 085, NESTE MUNICÍPIO, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA Nº. 100.563.578-18, E CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 16.268.583-SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO **PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016**, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO DA LEI 10.520/02 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2006, **REGISTRAR OS PREÇOS** COM A EMPRESA **MJD COMERCIAL EIRELI - EPP**, INSCRITO NO CNPJ/CPF Nº 23.418.160/0001-50, INSCRITO NA I.E. Nº 90705784-49, SITUADA A RUA SIDINÉIA MARIA PORTES NAME, 51A, CEP 87.070-390, MARINGÁ, PARANÁ, REPRESENTANDA PELO (A) SENHOR(A) MAYARA JOLO DIAS, RESIDENTE A RUA NÉO ALVES MARTINS, 2942, APTO 1001, ZONA 01, CEP 87.013-060, MARINGÁ, PARANÁ, PORTADOR(A) DO CPF 008.485.929-64, RG: 7.901.884-8 SESP/PR, EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

**1.1** A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, CUJOS ITENS FORAM ADJUDICADOS NA LICITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO, MARCA E PREÇO(S) RELACIONADO(S) A SEGUIR:

**1.2** ITEM (NS) E PREÇO(S) REGISTRADO(S):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	AÇAFRÃO: NAS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATÉRIA PRIMA AÇAFRÃO; ASPECTO FÍSICO PÓ; ISENTO DE IMPUREZAS; LIVRE DE INSETOS E FUNGOS;  RÓTULO COM DADOS DE INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE;  EMBALAGEM PLÁSTICA, ÍNTEGRA, ATÓXICA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM COM 500G.	CATEMAR	50,00	R\$ 9,70	R\$ 485,00
29	BISCOITO DOCE: TIPO MARIA, MAIZENA, ROSQUINHA OU LEITE PACOTE 400G COM 3 PACOTES INTERNO VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	LIANE	2.350,00	R\$ 3,18	R\$ 7.473,00
34	BOLACHA DOCE TIPO "MAISENA": INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES, 0% DE GORDURAS TRANS;  EMBALAGEM PLÁSTICA/CELOFONE RESISTENTE E COM DUPLA PROTEÇÃO;  EMBALAGEM COM 370G.	TODESCHINI	1.000,00	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 19	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
45	COMPOSTO ALIMENTAR INSTANTÂNEO: SABOR MORANGO, COM INGREDIENTES AÇÚCAR, MALTODEXTRINA E AROMA DE MORANGO. EMBALAGEM DE 400G. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	JANDAIA	500,00	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
47	CRAVO-DA-ÍNDIA: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONSTITUÍDOS POR BOTÕES FLORAIS SÃOS, SECOS E LIMPOS;  ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE E VEDADO HERMETICAMENTE;  A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, QUANTIDADE DO PRODUTO.  EMBALAGEM COM 100G.	CATEMAR	50,00	R\$ 14,30	R\$ 715,00
50	ERVILHA SECA PARTIDA  GRUPO II, TIPO 1;  OBTIDA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, PARASITAS E INSETOS VIVOS;  NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDAS OU FERMENTADAS;  ASPECTO PRÓPRIO;  COR PRÓPRIA;  ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO;  UMIDADE MÁXIMA DE 15% P/P;  EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO ORIGINAL DO FABRICANTE, RESISTENTE, LACRADO;  EMBALAGEM SECUNDÁRIA DO PRODUTO EM FARDO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, ADEQUADO AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO.  EMBALAGEM COM 500G.	CATEMAR	50,00	R\$ 4,29	R\$ 214,50
52	EXTRATO DE TOMATE: EXTRATO DE TOMATE INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, E SAL;  NÃO CONTÉM GLÚTEN;  PRODUTO ELABORADO COM POLPA DE TOMATE CONCENTRADO;  ISENTOS DE PELES E SEMENTES;  COM CONSISTÊNCIA ENCORPADA;  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO;  DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA;  EMBALAGEM EM CAIXA TETRA PAK DE 320G;	QUERO	3.120,00	R\$ 4,17	R\$ 13.010,40
53	EXTRATO DE TOMATE: EXTRATO, MASSA, OU CONCENTRADO DE TOMATE FABRICADO A PARTIR DA POLPA DE FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTE DO TOMATE, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, TRIPLAMENTE CONCENTRADO, ASPECTO DE MASSA MOLE, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, CLASSIFICAÇÃO	XAVANTE	50,00	R\$ 22,40	R\$ 1.120,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 20	Quarta-feira	09 de Março de 2016	Ano V	Edição N° 717	
	<p>FÍSICAS E QUÍMICAS EM EXTRATO DE TOMATE TRIPLO CONCENTRADO, SUBSTÂNCIA SECA, MENOS CLORETO DE SÓDIO, MÍNIMO DE 35% P/P.</p> <p>EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 4,1 KG.</p> <p>ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM, CONFORME RESOLUÇÃO - CNNPA N° 12, DE 1978 - ANVISA.</p> <p>SE EM LATA, ESTA NÃO DEVE APRESENTAR VESTÍGIOS DE FERRUGEM, AMASSADAS OU ABAULAMENTO.</p>				
60	<p>FEIJÃO: TIPO 1, CLASSE PRETO, EMBALAGEM DE PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTE, DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES</p>	MARAVILHA	500,00	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00
66	<p>GERGELIM BRANCO: NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EM SEMENTES;</p> <p>LIMPO, INTEGRO, SEM SUJEIRA;</p> <p>ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE E VEDADO HERMETICAMENTE;</p> <p>A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO.</p> <p>EMBALAGEM DE 1KG.</p>	CATEMAR	20,00	R\$ 28,48	R\$ 569,60
69	<p>GRANOLA SEM GLÚTEN: SABOR CACAU E COCO</p> <p>INGREDIENTES: FLOCOS DE MILHO, FLOCOS DE ARROZ, AÇÚCAR MASCADO INVERTIDO, AÇÚCAR CRISTAL INVERTIDO, CACAU EM PÓ, COCO RALADO, SOJA EM GRÃO, PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, GERGELIM TORRADO, AÇÚCAR MASCADO, AÇÚCAR CRISTAL, ÓLEO DE SOJA, FIBRA DE SOJA, SEMENTE DE LINHAÇA, ESTABILIZANTE POLIDEXTROSE, CORANTE NATURAL DE CAMELO E ANTIOXIDANTE (BHT, BHA E ÁCIDO CÍTRICO).</p> <p>EMBALAGEM COM 250 G.</p>	SABOR VITAL	500,00	R\$ 10,60	R\$ 5.300,00
73	<p>GRÃO DE BICO NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS;</p> <p>COM UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO;</p> <p>ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS;</p> <p>ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSLÚCIDO</p> <p>VALIDADE DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;</p> <p>REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA</p> <p>INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.</p> <p>EMBALAGEM DE 500G.</p>	CATEMAR	50,00	R\$ 4,94	R\$ 247,00
92	<p>MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO AVE MARIA</p> <p>INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA;</p> <p>UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;</p> <p>APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA);</p>	TODESCHINI	3.000,00	R\$ 2,98	R\$ 8.940,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 21

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS;  VALIDADE DE 12 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE;  EMBALAGEM DE 500G.				
93	MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO CABELO DE ANJO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA;  UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;  APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA);  LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS;  VALIDADE DE 12 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE;  EMBALAGEM DE 500G.	TODESCHINI	1.000,00	R\$ 2,28	R\$ 2.280,00
94	MACARRÃO DE SÊMOLA NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PARA SOPA;  TIPO BOCA DE LEÃO;  COM OVOS;  INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA.  UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;  APÓS COZIMENTO DEVERÁ APRESENTAR CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA;  EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS.  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.  O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  EMBALAGEM DE 500G.	GALO	1.000,00	R\$ 5,48	R\$ 5.480,00
96	MACARRÃO INTEGRAL TIPO: PARAFUSO, COM OVOS, PROCEDÊNCIA NACIONAL, ISENTO DE MOFO (MANCHAS ESVERDEADAS COM PONTOS BRANCOS E CINZA), DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS.  EMBALAGEM TIPO SACOS DE POLIETILENO, TERMOSSOLDADA, TRANSPARENTES, ATÓXICOS E RESISTENTES  EMBALAGEM DE 500G;  PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR A	GALO	500,00	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 22

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
98	MACARRÃO TIPO INTEGRAL NAS SEGUINTESESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FORMATO ESPAGUETE;  COM SEMOLINA;  A GRANEL;  ELABORADO COM TRIGO 100% INTEGRAL;  COM ALTO TEOR DE FIBRAS;  SEM ADITIVOS;  COM BAIXA QUANTIDADE DE GORDURAS;  NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME DE FANTASIA, RAZÃO SOCIAL, ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO, CNPJ, INSCRIÇÃO ESTADUAL, CONSERVAÇÃO ADEQUADA DO PRODUTO, MARCA COMERCIAL DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO/LOTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.  EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, INCOLOR, TRANSPARENTE, TERMOISOLDADO E RESISTENTE, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS.  EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	GALO	500,00	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
101	MASSA PARA LASANHA : FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), ÁGUA,  GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, AÇÚCAR, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO,  REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO LÁCTICO E CORANTE BETA-CAROTENO.  PESO LÍQUIDO: 500G.	RENATA	200,00	R\$ 4,69	R\$ 938,00
120	QUIRERA DE MILHO: SIMPLES;  DO GRÃO DE MILHO;  MOÍDO;  COR AMARELA;  COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS;  EMBALAGEM PLÁSTICAS RESISTENTES;  ISENTO DE MATÉRIA E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM;  EMBALAGEM COM 500 G, ORIGINAL DE FÁBRICA. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	CATEMAR	800,00	R\$ 5,39	R\$ 4.312,00
129	SUCO DE UVA INTEGRAL: UVA ESCURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E CONSERVANTES, EMBALAGEM DE 1,5L	ALIANÇA	2.500,00	R\$ 11,16	R\$ 27.900,00
136	TRIGO PARA QUIBE: GRÃOS LIMPOS PROCESSADOS (COMPOSTO DE GRÃOS DE TRIGO PRÉ COZIDOS E MOÍDOS), EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO;  ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS;  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS	CATEMAR	500,00	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 23

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,  
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,  
QUANTIDADE DO PRODUTO;

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.

EMBALAGEM DE 500G.

**VALOR TOTAL DE ITEM(NS) REGISTRADO(S) – R\$: 90.244,50 (NOVENTA MIL, DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 24

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	010/2016	DATA	07/03/2016
PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº	007/2016		
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº	017/2016		
ID/TCE-PR Nº	21716		

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS EDUCACIONAIS, SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), GABINETE DO PREFEITO** QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA** E A EMPRESA **SHAUANNE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.**

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO ILUSTRÍSSIMO PREFEITO, SR. **NICOLAU MUNIZ JÚNIOR**, BRASILEIRO, CASADO, FARMACÊUTICO RESIDENTE À RUA YOLANDA ALVES MARCONDES, 085, NESTE MUNICÍPIO, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA Nº. 100.563.578-18, E CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 16.268.583-SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO **PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016**, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO DA LEI 10.520/02 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2006, **REGISTRAR OS PREÇOS** COM A EMPRESA **SHAUANNE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.**, INSCRITO NO CNPJ/CPF Nº 84.942.150/0001-04, SITUADA A AVENIDA PONTA GROSSA, 669, CENTRO, CEP 86.828-000, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, REPRESENTADA PELO (A) SENHOR(A) **AZARIAS BUENO DE CAMPOS FILHO**, RESIDENTE A AVENIDA PONTA GROSSA, 669, APTO 01 CENTRO, CEP 86.828-000, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, PORTADOR(A) DO CPF 473.878.749-72, RG:3.126.170-8 SESP/PR, EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

**1.1** A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, CUJOS ITENS FORAM ADJUDICADOS NA LICITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO, MARCA E PREÇO(S) RELACIONADO(S) A SEGUIR:

**1.2** ITEM (NS) E PREÇO(S) REGISTRADO(S):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACAXI EM CALDA INGREDIENTES: ABACAXI EM RODELAS (SEM MIOLO), AÇÚCAR E ÁCIDO CÍTRICO;  PRODUTO EMBALADO EM LATA, ISENTOS DE FERRUGEM, NÃO AMASSADO, NÃO ESTUFADO, RESISTENTE, NÃO VIOLADA, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO;  DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO;  PESO DRENADO: 400G.	MAESTRIA	100,00	R\$ 6,99	R\$ 699,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 25

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição Nº 717

5	AÇÚCAR MASCADO: 100% NATURAL, PRODUTO ECOLÓGICO/ ORGÂNICO, AÇÚCAR INTEGRAL ISENTO DE ADITIVOS QUÍMICOS EMBALAGEM DE 1 KG VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	ZAELI	250,00	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50
7	AÇÚCAR: TIPO CRISTAL, DE ORIGEM VEGETAL, INCOLOR, (SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR), EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 5 KG COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	GLOBO	1.584,00	R\$ 11,35	R\$ 17.978,40
8	ADOÇANTE ESTÉVIA: ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO STÉVIA 100% LIVRE DE ASPARTAME, 80 ML VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	ADOCYL	30,00	R\$ 4,99	R\$ 149,70
11	ARROZ INTEGRAL: AGULHINHA CLASSE LONGO FINO, INTEGRAL, TIPO 1. PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE;  O PRODUTO DEVE CONTER NO MÍNIMO 90% DOS GRÃOS INTEIROS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, TRANSPARENTE, INCOLOR;  EMBALAGEM DE 1KG EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOSOLDADO;  ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO);  SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO;  VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ZAELI	100,00	R\$ 4,48	R\$ 448,00
35	BOMBOM: COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:  RECHEADO COM CREME DE AMENDOIM, WAFFER E COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE  EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE 01 KG.	SERENATA	130,00	R\$ 29,90	R\$ 3.887,00
37	CANELA EM RAMA: ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO;  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO;  O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.  EMBALAGEM COM 10G.	PROPAL	100,00	R\$ 0,99	R\$ 99,00
48	CREME DE LEITE: EMBALADO EM LATA OU TRETA PARK LIMPA ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, EMBALAGEM DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS	POLLY	1.000,00	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 26

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

	MESES.				
58	FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, ENRIQUECIDA, FORTIFICADA COM ACIDO FÓLICO E FERRO;  ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO;  ACONDICIONADA EM PACOTE DE PAPEL PRÓPRIO PARA ENVASE DE TRIGO;  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.  PACOTE COM 5KG DE PESO LIQUIDO.	ARAPONGAS	450,00	R\$ 13,99	R\$ 6.295,50
61	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO: USADO EM PADARIAS PARA CONFECCÃO DE PÃES DE DIFERENTES TIPOS;  EM EMBALAGENS DE PAPEL ESPECIAL DE 500 G;  REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA,  INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE ESTAMPADAS NA EMBALAGEM.  TRANSPORTE CONFORME RECOMENDADO PELO FABRICANTE DO PRODUTO.	ATAIQUARA	50,00	R\$ 11,90	R\$ 595,00
65	GELÉIA: POTES DE DIVERSOS SABORES, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES	CIAFRIOS	510,00	R\$ 4,99	R\$ 2.544,90
70	GRANOLA: COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS INGREDIENTES: AVEIA, AÇÚCAR MASCAVO, AMENDOIM, FLOCOS DE MILHO E ARROZ, MEL, UVA PASSA, GERME E FIBRA DE TRIGO, GERGELIM, LINHAÇA DOURADA, MANTEIGA, CASTANHA DO PARÁ, PROTEÍNA DE SOJA, LIMÃO, CANELA EM PÓ, BAUNILHA.  CONTÉM GLÚTEM;  EMBALAGEM DE 1KG .	NATURALE	200,00	R\$ 14,95	R\$ 2.990,00
74	IOGURTE DE COPO:BANDEJA COM SABORES VARIADOS CONTENDO 6 UNIDADES, VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES.	PAULISTA	1.000,00	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
75	IOGURTE NATURAL: BANDEJA CONTENDO 6 UNIDADES, VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES.	CAROLINA	1.000,00	R\$ 2,67	R\$ 2.670,00
76	IOGURTE: EMBALAGEM RESISTENTE DE DIVERSOS SABORES, CONTENDO 1L. VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES .	CATIVA	10.030,00	R\$ 4,90	R\$ 49.147,00
81	LEITE EM PÓ: EMBALAGEM DE 500G ALUMINIZADA, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DE 26% NO MÍNIMO DE GORDURA E PROTEÍNA, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	POLLY	100,00	R\$ 8,40	R\$ 840,00



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 27

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

97	MACARRÃO PARAFUSO: COM OVOS PARA SOPA TIPO PARAFUSO, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA;  UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG;  APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA);  LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS;  VALIDADE DE 12 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  EMBALAGEM DE CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE;  EMBALAGEM DE 1,0 KG.	TIBAGI	3.000,00	R\$ 3,70	R\$ 11.100,00
102	MASSA PARA PASTEL: COMPOSIÇÃO FARINHA DE TRIGO ESPECIAL GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, AÇÚCAR, CORANTE NATURAL, CREME VEGETAL, ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 400G. VALIDADE MÍNIMO DE SEIS MESES.	CHEVONIC A	250,00	R\$ 4,87	R\$ 1.217,50
110	OVOS: DE GRANJA BRANCO, TIPO EXTRA, EMBALADOS EM BANDEJAS DE 30 UNI CADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A SETE DIAS.	KITANI	1.250,00	R\$ 10,70	R\$ 13.375,00
111	PÃO INTEGRAL: FATIADO, SEM GORDURA TRANS, COM INGREDIENTE PREDOMINANTE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL E NÃO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO. PACOTES COM 500G VALIDADE MÍNIMA DE TRINTA DIAS.	GRAN FORNADA	1.500,00	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
115	PÓ DE CAFÉ: CAFÉ TORRADO E MOÍDO PURO COM SELO DE PUREZA ABIC EMBALAGEM DE 500G, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	JANDAIA	890,00	R\$ 7,94	R\$ 7.066,60
121	REFRIGERANTE: A BASE DE EXTRATO DE NOZ DE COLA, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, CAFEÍNA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS 388 E AROMA NATURAL. EMBALADO EM GARRAFA PETE DE 2 LITROS NÃO RETORNÁVEL.	ICE COLA	3.700,00	R\$ 3,97	R\$ 14.689,00
122	REQUEIJÃO: CREMOSO, COPO DE 250G, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	CAROLINA	1.570,00	R\$ 3,59	R\$ 5.636,30
154	COADOR DE CAFÉ DESCARTÁVEL Nº103 CAIXA COM 30 UNIDADES	JANDAIA	40,00	R\$ 3,29	R\$ 131,60

**VALOR TOTAL DE ITEM(NS) REGISTRADO(S) – R\$: 159.397,00 (CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS).**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 28

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

## PORTARIA N° 060/2016

*O Prefeito Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:*

**RESOLVE**

**CONCEDER** férias de **30 dias** ao servidor abaixo relacionado:

Nome	Período Aquisitivo	Período de Gozo de férias
<i>Obras Efetivo</i>		
Hugo José Rodrigues	02/05/2014 à 02/05/2015	14/03/2016 à 12/04/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos oito dias do mês de março de 2016.

**NICOLAU MUNIZ JÚNIOR**  
*Prefeito Municipal*

## PORTARIA N° 061/2016.

*O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.*

**RESOLVE:**

**DEIGNAR** no dia 01 de março de 2016, a servidora **JACIARA MARESSA FARIAS**, portadora do CPF n° **079.061.949-00**, para exercer o cargo público de **CHEFE DO SERVIÇO DE INCLUSÃO SOCIAL**, ficando dispensada do cargo público de **CHEFE DO NÚCLEO DE BOLSA FAMÍLIA**.

Registre-se, publique-se cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos oito dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

**NICOLAU MUNIZ JUNIOR**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 29

Quarta-feira

09 de Março de 2016

Ano V

Edição N° 717

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 7/2016  
b) Licitação Nº : 4/2016  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 08/03/2016  
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL

04.122.0004.2.002. - Chefia do Gabinete  
26.782.0015.2.018. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal  
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública  
12.361.0014.2.046. - Manutenção do Ensino Fundamental  
12.361.0014.2.046. - Manutenção do Ensino Fundamental  
12.365.0016.2.049. - Manutenção do Educação Infantil  
12.365.0016.2.049. - Manutenção do Educação Infantil  
12.361.0014.2.053. - Manutenção do Transporte Escolar  
12.361.0014.2.053. - Manutenção do Transporte Escolar

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: ZICO CARNEIRO GOMES 75681986934**  
**CNPJ/CPF: 24.167.358/0001-71**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	LAVAGEM EM MOTO	12,00	R\$ 14,00	R\$ 168,00
2	LAVAGEM EM AUTOMÓVEL	398,00	R\$ 29,00	R\$ 11.542,00
3	LAVAGEM EM VEÍCULOS UTILITARIOS	162,00	R\$ 35,00	R\$ 5.670,00
4	LAVAGEM EM MICRO ÔNIBUS	108,00	R\$ 69,00	R\$ 7.452,00
5	LAVAGEM EM MICRO ÔNIBUS COMPLETO.	178,00	R\$ 88,00	R\$ 15.664,00
6	LAVAGEM EM CAMINHÃO TOCO	48,00	R\$ 82,33	R\$ 3.951,84
7	LAVAGEM EM CAMINHÃO TRUCK	60,00	R\$ 100,67	R\$ 6.040,20
8	LAVAGEM EM TRATOR	2,00	R\$ 84,00	R\$ 168,00
9	LAVAGEM EM PÁ CARREGADEIRA	1,00	R\$ 97,33	R\$ 97,33
10	LAVAGEM EM ROLO COMPACTOR	2,00	R\$ 79,00	R\$ 158,00
11	LAVAGEM EM RETRO ESCAVADEIRA	2,00	R\$ 89,00	R\$ 178,00
12	LAVAGEM EM PATROLA	2,00	R\$ 101,67	R\$ 203,34

**Valor Total Homologado - R\$ 51.292,71**

Mauá da Serra, 08 de março de 2016.

**NICOLAU MUNIZ JUNIOR**  
PREFEITO MUNICIPAL